

همایش ملی نقش معدن و صنایع معدنی در اقتصاد و توسعه کشور

این همایش توسط خانه معدن استان یزد و با حمایت خانه معدن ایران در ششمین روز هفته معدن (معدن و تشکل ها) با حضور معاونین وزارت صنعت معدن و تجارت جناب آقای دکتر سرقینی و جناب آقای مهندس ابویی، مدیران دفتر بهره برداری اکتشاف و نظارت معاونت معدنی، مدیران و کارشناسان ایمیدرو و سازمان زمین شناسی کشور، مرکز پژوهش ها و هیئت ریسه خانه معدن ایران و استانها و فعالان بخش معدن و صنایع معدنی در شهر یزد برگزار گردید

در این همایش یک روزه که به بررسی تهدیدها و فرصت های پیش روی معدن و صنایع معدنی در اقتصاد و توسعه ی کشور می پرداخت سعید افضلی پور مسئول دفتر هماهنگی جنوب شرق خانه معدن ضمن عرض خیر مقدم خدمت به مدعوین هدف از برگزاری این همایش را ارائه راهکارهای پیشرفت بخش معدن و عوامان تولید و توسعه معدنی دانست مدیر خانه معدن استان یزد با تاکید بر لزوم توجه بیشتر در زمینه حمایت از فعالیت های معدنی به ویژه در استانهای معدنی، گفت: ترس از تعطیل شدن واحدهای معدنی کوچک از جمله مهمترین دغدغه جامع معدنی است.

وی استان یزد را از جمله استان های برتر در زمینه منابع معدنی دانست و افزود: در استان یزد بیش از ۱۲ هزار نفر در بخش معدن مشغول به فعالیت هستند، که از این آمار بیش از ۵۰۰۰ نفر در واحدهای معدنی خرد اشغال دارند.

افضلی پور خاطر نشان کرد: توسعه معدن به عنوان توسعه صنعت و اشتغال پایدار در استان یزد از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است و باید برای دستیابی به این توسعه، از تمام توان و ظرفیت استفاده کرد.

سپس علمدار یزدی ارائه گزارشی از وضعیت معادن استان تصریح کرد: استان یزد گرچه به لحاظ منابع آبی فقیر است، منتهی به لطف خدا منابع سرشار و غنی معدنی در آن جا دارد.

رییس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان یزد ادامه داد: استان یزد با تنوع ۳۲ نوع ماده معدنی، رتبه اول کشور را از این حیث دارا میباشد.

علمدار یزدی با بیان این که سهم بخش معدن در اقتصاد استان بسیار قابل توجه است، تصریح کرد: دو شهرستان بافق و اردکان به لحاظ ایجاد اشتغالزایی، میزان ذخیره قطعی و سرمایه گذاری، شهرستان های شاخص استان در بخش معدن میباشند.

مهندس علمدار یزدی در ادامه سخنرانی خود پیشنهاداتی را چون ایجاد و تقویت واحد R&D در واحدهای صنعتی و معدنی، آشنایی با روش های نوین اکتشاف که همکاری های جدی دانشگاهیان را میطلبد، توجه بیشتر به صنعت فرآوری و پریارسازی، حرکت به سمت اتوماسیون و روباتیک، ایجاد رشته های بین رشته ای در خصوص معدن و... را در جهت ارتقاء جایگاه معدن و نقش آن در اقتصاد استان عنوان کرد. رئیس سازمان صنعت معدن و تجارت استان یزد در پایان با اشاره به آمار ۲۱ ساله رتبه اول یزد در قبولی دانشگاه ها گفت: این آمار نشان دهنده این است که استان به لحاظ نیروی نخبه بسیار غنی و امیدوار کننده است و البته سهم معدن نیز در این بین بسیار جدیست.

در ادامه ستاندار یزد طی سخنانی ضمن خیرمقدم به همه میهمانان، نقش معدن در ایجاد اشتغال و رونق اقتصادی در کشور را یادآور شد و گفت: نقش معادن در رشد اقتصادی، نقشی ملموس است. "سیدمحمد میرمحمدی" خاطر نشان کرد: با کمک تکنولوژی و فناوری می توان به مواد معدنی ارزش افزوده فراوان داد و به عنوان مثال یک ماده معدنی کم حجم و کم ارزش را بدل به یک فراورده با ارزش بالا نمود و این هنر فناوران و صنعتگران ماست. عالی ترین مقام اجرایی استان آنگاه با اشاره به خوشنامی و سابقه صنعتگران و معدنکاران و کارآفرینان استان یزد افزود: امروز با گسترش امکانات ارتباطی، اطلاعات روز دنیا در اختیار این قشر قرار دارد و نباید فراموش کنیم که یکی از مبانی اصلی پیشرفت، در اختیار داشتن اطلاعات و اخبار صحیح است.

وی ادامه داد: باید با بهره گیری از این امکانات، ضعفهای موجود در همه زمینه ها را شناسایی و مسیر پیشرفت را با سرعت تداوم بخشیم تا به اهداف نظام دست یابیم. ستاندار یزد تأکید کرد: خوشبختانه در استان یزد از نظر شاخصهای اقتصادی در همه زمینه ها از میانگین کشوری بالاتریم و این امر نقطه قوت استان و نشان دهنده تدبیر و تلاش صنعتگران و مدیران استان است.

"میرمحمدی" با بیان این نکته که نقش مدیریت در دستیابی استان به این موفقیت ها بسیار چشمگیر است ادامه داد: قشر شریف کارگران استان یزد نیز، مهمترین مؤلفه در رونق اقتصادی استان هستند که در بخش معدن هم، حضور و نقش آفرینی چشمگیری دارند و کارفرمایان استان نیز در حفظ حقوق ایشان همه تلاش خود را به کار می گیرند تا آنجا که ارتباط بین کارگران و کارفرمایان در استان یزد، ارتباطی برادرانه است و هر یک منافع دیگری را منافع خود می داند چرا که منافع مشترک دارند.

استاندار یزد خاطر نشان نمود: دیانت، تعهد و عرق مذهبی موجود در استان نیز، سبب شده که کارگران و کارفرمایان، اصول مذهبی را در ارتباط با هم سرلوحه کار خود قرار دهند و راه توسعه استان را در پیش گیرند.

عالی ترین مقام اجرایی استان با بیان این امر که نمی توانیم در مسیر توسعه استان به بحث آب بی توجه باشیم گفت: مهمترین زیرساخت رشد و توسعه استان در همه زمینه ها از جمله بخش صنعت و معدن، آب است و بنابراین باید به هر صورت ممکن این مشکل رفع شود تا آنجا که تصمیم گرفته ایم تا حتی به قیمت صرف هزینه گزاف، از خلیج فارس و دریای عمان نیز، آب مورد نیاز را به استان منتقل کنیم.

وی خواستار مشارکت کارفرمایان، صنعتگران و معدنکاران استان در این خصوص شد و افزود: این امر قطعاً به سود توسعه اقتصادی استان و در نهایت به نفع خود شما خواهد بود. استاندار یزد در پایان سخنان خود ابراز امیدواری نمود تا با همت جمعی و تلاش همگان، مسیر تعالی و ترقی استان در بخش معدن و صنعت با سرفرازی و قدرت بیش از پیش طی شود.

سپس محمد رضا بهرامن نایب رییس خانه معدن ایران با بیان این مطلب گفت: معدن نقش خود را در اقتصاد کشور زمانی می تواند ایفا کند که به صنایع پایین دستی خوب نگاه شود. وی در ادامه افزود: با توجه به اینکه نقش معدن در تولید ناخالص ملی حدود ۱,۲ درصد است اما باید میزان تاثیرگذاری آن در صنایع را ببینیم، اگر آمار منتشر شده در سال ۲۰۱۳ مقیاس قرار گیرد، خواهیم دید که کشورهای شیلی، آمریکا و کانادا ارقام خوبی در بخش معدن سرمایه گذاری کرده اند، به طور مثال کشور کانادا ۱۱۷ میلیارد دلار در طول یکسال در بخش معدن سرمایه گذاری کرده است. بهرامن خاطر نشان کرد: باید نگاه سرمایه گذاری در بخش معدن را در کشور تقویت کنیم چراکه فاکتورهای توسعه از قبیل نیروی انسانی، منابع معدنی و انرژی را در کشورمان داریم و متأسفانه به دلیل عدم مدیریت صحیح در سال های گذشته نتوانسته ایم آنطور که شایسته است از ذخایر معدنی کشور بهره بگیریم. نایب رییس خانه معدن ایران در پایان با اشاره به برگزاری جلسات کارگروه تخصصی بخش معدن در مجلس شورای اسلامی گفت: خوشحالیم که کارگروه تخصصی از دولت، فعالان بخش خصوصی و تشکل های معدنی جهت رفع مشکلات و موانع و توسعه بخش معدن تشکیل می شود.

در ادامه ابویی مهریزی؛ معاونت برنامه ریزی وزارت صنعت، معدن و تجارت در همایش نقش معدن و صنایع معدنی در اقتصاد کشور با بیان این مطلب گفت: اثرگذارترین بخش در اقتصاد کشور،

صنعت و معدن است و رشد اقتصادی از طریق رشد سرمایه گذاری پایدار می شود، تنها باید شرایطی و فضایی برای جذب سرمایه گذار فراهم شود. وی در ادامه افزود: در مقیاس محلی و استانی و ملی توسعه سرمایه گذاری با نرخ مشارکت اقتصادی درگیر است ولی در شرایط رونق اقتصادی افزایش بازدهی و افزایش نرخ مشارکت اقتصادی فرصت و در شرایط رکود تهدید تلقی می شود. ابویی مهریزی خاطر نشان کرد: از سال ۹۷ تا ۹۳ نرخ مشارکت اقتصادی از ۴۱ به ۳۷ درصد رسید بنابراین نتیجه می گیریم رشد اقتصادی بدون سرمایه گذاری برای ایجاد واحدهای جدید یا استفاده از زمینه های قبلی میسر نمی شود و اگر رشد سرمایه گذاری صورت پذیرد، توسعه اشتغال و کاهش بیکاری اتفاق خواهد افتاد. معاونت برنامه ریزی وزارت صنعت، معدن و تجارت در خاتمه با اشاره به وجود ۶۸ نوع ماده معدنی در کشور گفت: دستیابی به آب های آزاد و وجود منابع غنی انرژی در کشور از جمله امتیازاتی است که می تواند سبب توسعه بخش معدن در اقتصاد کشور شود.

سپس جعفر سرقینی با بیان اینکه توسعه معادن از جمله پایدارترین توسعه ها در دنیا محسوب می شود، اظهار داشت: در دوران اوج تحریم ها علیه ایران اسلامی کمترین ضربه به معدن و صنایع معدنی کشور وارد شد. معاون امور معادن و صنایع معدنی وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: ما باید اثرات معدن در اقتصاد کشور را به طور ویژه مورد بررسی و توجه قرار دهیم. سرقینی با اشاره به نقش اصلی معادن در تمام صنایع فعال کشور افزود: خام فروشی محصولات معدنی از جمله آفت ها و آسیب های بزرگ و مهم در بخش معادن کشور است. وی کامل کردن زنجیره تولید در معادن و کارخانه ها را یکی از مهمترین راه حل های جلوگیری از خام فروشی محصولات معدنی در کشور دانست و با اشاره به توسعه نامتوازن در بخش معدنی تصریح کرد: بررسی و دنبال کردن نقش معادن در اقتصاد کشور به منظور تدوین سیاست های جدید و روبه رشد بسیار مهم است. وی با اشاره به ظرفیت های بخش خصوصی در این حوزه به منظور پاسخگویی به متقاضیان گفت: رشد جمعیت و صنعتی تر شدن کشور، افزایش تقاضا را در بر دارد و این در حالی است که سیستم دولتی قادر به پاسخ گویی متقاضیان در این بخش نیست. وی تعریف پهنه فعالیت معدنی از مقیاس کوچک به بزرگ، استفاده از تکنولوژی های جدید و به روز، افزایش سهم کشور در بازارهای جهانی و سخت گیری در مورد تعیین صلاحیت صدور پروانه فعالیت و واگذاری معادن از جمله سیاست های جدید وزارت صنعت، معدن و تجارت است. سرقینی با اشاره به نقش معادن در برخی از کشورهای

توسعه یافته گفت: مسئولان و دست‌اندرکاران باید به جای توجه به آمار و ارقام کلی نقش معادن در اقتصاد کشور به تأثیرپذیری محصولات معدنی در صنایع مختلف توجه کنند.

در پایان بخش اول این همایش از فعالین نمونه ی واحد های معدنی ، صنعتی و تشکل های فعال در این حوزه تقدیر گردید و تندیس همایش به ایشان اهدا گردید که به ترتیب ذیل میباشد:

- ۱- در بخش تشکل های کشوری انجمن سنگ ایران جناب آقای قاسم شفیعی
- ۲- در بخش تشکل های استانی شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان یزد
- ۳- در بخش اکتشاف کشور شرکت فاتح آریا جناب آقای نجمی نیا
- ۴- در بخش مراکز علمی و پژوهشی: انجمن علمی دانشکده معدن و متالورژی دانشگاه یزد
- ۵- در بخش معادن بزرگ: شرکت صنعتی معدنی چادرملو و شرکت سنگ آهن مرکزی بافق
- ۶- در بخش فراوری: شرکت فولاد یزد

ضمناً در بخش دوم این همایش جناب آقای مهندس ایروانی مدیرکل نظارت بر امور بهره برداری وزارت در خصوص اهمیت ایمنی در معادن و جناب آقای مهندس کشاورز مدیرکل دفتر اکتشاف وزارت در خصوص وضعیت اکتشاف معادن در کشور به بیان گزارش پرداختند.

همچنین جناب آقای حمیدی انارکی دبیر خانه معدن ایران در خصوص ضرورت حمایت دولت از توسعه بخش معدن تشکل ها ، ابوالقاسم شفیعی رییس انجمن سنگ ایران در خصوص فرصت های سنگ ساختمانی ایران و بهرام شکوری عضو هیات مدیره اتحادیه سنگ آهن ایران در خصوص چشم انداز معادن سنگ آهن ایران و حیدر زاده عضو هیات مدیره خوشه سنگ استان یزد در خصوص عوامل توسعه سنگ ساختمانی استان یزد به بیان نقطه نظرات خود پرداختند. لازم به ذکر است در محل برگزاری همایش نمایشگاهی از توانمندی های صنعت سنگ استان یزد و انجمن علمی دانشگاه یزد بر پا شد که مورد بازدید مدعوین قرار گرفت.



این همایش در عصر نیز با نشست تخصصی خانه معدن ایران و استان ها به کار خود ادامه داد . در نشست عصر این همایش جناب آقای شهاب الدین مدیر صندوق بیمه فعالیت های معدنی به معرفی برنامه های صندوق بیمه پرداخت و در ادامه جناب آقای دکتر حیدری مدیر پایگاه داده های علوم زمین از فعالیت های این پایگاه صحبت نمود. همچنین جناب آقای مهندس حمیدی انارکی نقش حمایت های دولت را در بخش معدن یاد اور شد و از موانع توسعه اکتشاف کشور گفت.

